Hadrian Gorun

Abstract

The present study briefly analyzez the evolution of relations between Romania and
Russia from June 1914 until the conclusion of the convention of September 18/October 1,
1914. Romanian-Russian relations were generally cold and tense due to legitimate distrust
expressed by the Kingdom of Romania. Imperial Russia’s attitude towards Romania has
fluctuated. At first Russia welcomed Romanian neutrality decision but later insisted on
several occasions on Romanian intervention in the war.

România manifesta puternice reticențe față de Rusia şi de
aceea, viza obţinerea de garanţii din partea tuturor puterilor Antantei. Franţa a luat
cunoştinţă de propunerile Rusiei şi a informat că este de acord cu acestea.28

În toamna anului 1914, Rusia a părut să își tempereze presiunile și pretențiile.
Începând cu 13/26 septembrie 1914, Serghei Sazonov a făcut noi propuneri în
legătură cu încheierea unei convenţii cu România. De această dată, el nu mai insista
neapărat pentru cooperarea militară, ci solicita de la guvernul român adoptarea unei
neutralităţi binevoitoare faţă de Rusia.

Însă, la 24 septembrie 1914, temându-se încă de o acţiune
a României alături de Puterile Centrale, ministrul rus la Bucureşti a considerat de

28 Hadrian Gorun, Relațiile româno-franceze în anii neutralității, p. 62.
29 Anastasie Iordache, „Încheierea acordului româno-rus din 18 septembrie/1 octombrie 1914.
Însemnătatea şi consecinţele sale”, in Revista de istorie, XXIX,1976, nr. 1, p. 55; A.N.I.C. , Fond
Diamandi, d. 27, f. 128.
30 A.N.I.C. , Fond Diamandi, d. 27, f. 183.
31 1918 la români. Desăvârşirea unităţii naţional-statale a poporului român, ediţie de documente,
Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, Bucureşti, 1983, vol.

Președintele
Consiliului de miniștri al României nu a oferit un răspuns ferm în această privinţă34.

Cu toate rezervele exprimate de guvernul român faţă de politica Rusiei,
nevoia României de a-i fi recunoscute aspiraţiile legitime au dus la semnarea
convenţiei româno-ruse la Petrograd, în 18 septembrie/1 octombrie 1914.35 Acordul
ruso-român s-a semnat la Petrograd la 18 septembrie/1 octombrie 1914. România şi-
a asumat angajamentul de a rămâne în neutralitate faţă de Rusia. În schimbul
neutralităţii sale binevoitoare- care să implice stoparea transporturilor de materiale
de război pentru Turcia peste teritoriul său, precum şi înlesnirea transporturilor ruse
menite să ajungă în Serbia-

Problema concesiilor pentru Regatul român
nu era prevăzută în cazul încheierii unei păci separate. Deci, tratativele de pace
separată desfăşurate ulterior de către guvernul rus au relevat încălcarea acordului din
18 septembrie/1 octombrie 191438

De fapt, clauzele convenției ruso-române, din 18 septembrie/1 octombrie
1914 trebuie privite drept o soluție de compromis, provizorie, din perspectiva
Bucureștiului. Pe întreaga perioadă a neutralității României (1914-1916) și ulterior,
după angajarea armată, relațiile româno-ruse au stat sub semnul compromisului.

33 Ibidem, f. 43.
34 Anastasie Iordache, op. cit. , pp.